
Deliberazione n° 6 del 28/02/2025

COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) – PERIODO 2025-2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000).

L'anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 19:24 nella sala delle adunanze della 
Sede Municipale, convocato nelle forme prescritte dalla Legge Comunale e Provinciale e con appositi avvisi spediti al 
domicilio di ciascun consigliere si è oggi riunito il Consiglio Comunale.

Risultano presenti/assenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco VADRUCCI VINCENZO Si

Vice Sindaco DRAGONE STEFANIA Si

Consigliere SANCESARIO PASQUALE 
ANTONIO

Si

Consigliere LAZZARI ALESSANDRA Si

Consigliere LAZZARI MARCELLO 
BRUNO

Si

Consigliere ZAPPATORE ROBERTA Si

Consigliere VIVA FABIO Si

Consigliere NUTRICATO LUANA Si

Consigliere MARTELLA MASSIMO Si

Consigliere PALMA PASQUALE Si

Consigliere ROSSIGNO LUIGI Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 1

Assiste il Segretario Comunale Mario TAGLIAFERRO

Dato atto che, il numero dei presenti è legale previsto per la validità delle deliberazioni ai sensi degli artt. 29 e 30 del 
vigente Regolamento del Consiglio Comunale, il Presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione 
l'argomento in oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi ed acquisiti i pareri allegati.





IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione. 
Chiede di intervenire il Consigliere Comunale Massimo Martella, il quale legge una dichiarazione sottoscritta che 
viene di seguito fedelmente riportata:



Il Sindaco replica che non ci sono particolari comunicazione da dare, rinviando al bilancio che è sufficientemente 
chiaro ed esplicativo dell’azione amministrativa.
Il Consigliere Martella replica sottolineando che il Sindaco, a fronte dei dati sull’aumento dei residui attivi, anche in 
considerazione degli attacchi fatti come gruppo di maggioranza sulla pagina del Comune di Nociglia nei quali si 
parlava di evasione, ha risposto con la solita sufficienza. Il Sindaco dovrebbe dare spiegazione dei residui attivi per 
quasi un milione di euro non alla minoranza, ma ai concittadini, dovrebbe andare a verificare questo dato 
preoccupante e dare risposte.
Non avendo altri Consiglieri Comunali chiesto di intervenire, viene posta ai voti l'approvazione della proposta di 
deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 
essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;
l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che “Entro il 31 
luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 
non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale 
di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo 
documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 
1° gennaio 2015”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Richiamata:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 in data 12.12.2024, con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi 

dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

- la propria deliberazione n. 37 in data 23.12.2024, con la quale è stato approvato il Documento Unico 



di Programmazione 2025/2027 presentato dalla Giunta;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro:

- che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate 

entrambe le seguenti condizioni:

a il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Consiglio;
b non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;

- che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema definitivo del DUP. 

Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;

- che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto presentati 

contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione finanziario possono essere 

approvati contestualmente, o nell’ordine indicato;

Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di 

programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli 

allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Vista:

la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 04.02.2025, con la quale è stata disposta la 
presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2025/2027;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 04.02.2025, con la quale è stato approvato lo schema 
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali, unitamente allo 

schema del bilancio di previsione 2025/2027 e dei relativi allegati;

Considerato in particolare che la nota di aggiornamento recepisce le previsioni definitive di entrata e di spesa inserite 

nello schema di bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs 267/2000;

Acquisito agli atti il parere  dell’organo di revisione reso, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 

267/2000, con il Verbale n. 65 del 18.02.2025 acquisito al n. 1007 del 19.02.2025 del protocollo comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.



Il Consiglio Comunale, con votazione espressa palesemente nei modi e nelle forme di legge, come di seguito 
accertato e proclamato dal Presidente: 
Consiglieri presenti n. 10 
Consiglieri assenti n. 1 (Nutricato) 
Consiglieri votanti n. 10 
Voti favorevoli n. 7 (Vadrucci, Dragone, Sancesario, Lazzari A., Lazzari M. B., Zappatore, Viva) 
Voti contrari n. 3 (Martella, Palma, Rossigno) 
Consiglieri astenuti n. 0.

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP 
2025/2027, deliberata dalla Giunta comunale con atto n. 12 del 04.02.2025;

2. di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 sul sito internet del Comune – Amministrazione 
trasparente, Sezione bilanci.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti espressi come sopra

DELIBERA

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000.



COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) – PERIODO 2025-2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Nociglia, li 18/02/2025

Il Responsabile di Settore
f.to RIZZO GIOVANNI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Nociglia, li 18/02/2025

Il Responsabile di Settore
f.to RIZZO GIOVANNI



Deliberazione n° 6 del 28/02/2025

Letto ed approvato, viene sottoscritto

Il Presidente
f.to Vincenzo VADRUCCI

Il Segretario
f.to Mario TAGLIAFERRO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, 13/03/2025

L'icaricato alla tenuta 
dell'albo pretorio informatico

f.to TOMA ANNA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
RIZZO GIOVANNI


